

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin”
Tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện
tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật
năm 2022**

Thực hiện Chương trình số 02/CT-UBH ngày 14/7/2020 của Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố về Chương trình “Hành trình của niềm tin” tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật; Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022, Ban Thư ký Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin” tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân về các hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh niên hoàn lương, sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tổ chức Hội tham gia cùng hệ thống chính trị trong hỗ trợ thanh niên hoàn lương, sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật.

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp cụ thể để hỗ trợ thanh niên hoàn lương, sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp với các đơn vị có liên quan, đảm bảo việc thực hiện thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm các nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối với thanh niên đang trong thời gian cải tạo, giam giữ tại các trại tạm giam, trại giam và học viên tại các trung tâm cai nghiện:

1.1. Cấp thành:

- Thực hiện ký kết kế hoạch liên tịch với các đơn vị tổ chức chương trình tư vấn pháp luật cho phạm nhân tại các trại giam và học viên tại các cơ sở cai nghiện chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức 04 chương trình "*Hành trình của niềm tin*" tại cơ sở cai nghiện, các trại giam (Tháng 6, tháng 12).

1.2. Cơ sở Hội: Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố Thủ Đức và 21 Quận, Huyện phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Sở Lao động, Thương binh và Xã hội Thành phố và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố, Đoàn Công an Thành phố chủ động phối hợp tổ chức các chương trình "*Hành trình của niềm tin*" tại cơ sở cai nghiện, các trại giam.

2. Đối với thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật hoặc đã từng vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội (*đã thực hiện xong nghĩa vụ pháp lý*), đang cư trú tại địa phương:

2.1. Cấp Thành:

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng tiếp cận hỗ trợ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật cho cán bộ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cơ sở.

- Phối hợp với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn tăng cường công tác chăm lo, hỗ trợ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng về học nghề, tìm kiếm việc làm, vay vốn làm kinh tế và tham gia các hoạt động đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần lành mạnh.

- Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Thủ Đức, các Quận - Huyện, phường, xã, thị trấn thực hiện các giải pháp đồng hành cùng thanh niên hoàn lương, sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng.

2.2. Các cơ sở Hội:

- Ủy ban Hội Thành phố Thủ Đức và 21 Quận, Huyện

+ Chủ động phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và xã hội cùng cấp, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Thành phố, các trường, trung tâm dạy nghề và các đơn vị giới thiệu việc làm Ngân hàng chính sách xã hội, Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp Thành phố giới thiệu việc làm, hỗ trợ đào tạo nghề, hướng dẫn thực hiện các thủ tục vay vốn, làm ăn, phát triển kinh tế,...(theo bảng chỉ tiêu đính kèm).

+ Duy trì và phát huy hiệu quả ít nhất 01 câu lạc bộ, đội, nhóm, mô hình hoạt động hiệu quả hỗ trợ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tại đơn vị.

+ Mỗi quý tổ chức ít nhất **01** hoạt động tình nguyện tại các mái ấm, nhà mở, cơ sở bảo trợ xã hội, mời, vận động thanh thiếu niên tham gia các hoạt động phong trào tại địa phương.

- Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên phường, xã, thị trấn:

+ Định kỳ hàng quý, 6 tháng rà soát thanh thiếu niên đã tiến bộ, kịp thời kết nạp vào Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, phấn đấu mỗi Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên phường, xã, thị trấn kết nạp ít nhất **01** thanh niên tiến bộ vào Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

+ **100%** Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phường, xã, thị trấn có biện pháp cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật, lưu ý trong việc vận động thanh thiếu niên tham gia các hoạt động phong trào tại địa phương.

+ Phối hợp công an phường, xã, thị trấn, bộ phận Tư pháp - Hộ tịch tổ chức ít nhất **01** hoạt động thông tin tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn Thành phố, thông tin nội dung các văn bản Bộ Luật Hình sự, Bộ Luật Dân sự, tác hại của ma túy và các chất kích thích ...

+ Tổng hợp và giải quyết các vấn đề pháp lý, nhu cầu được học tập văn hóa, học nghề, tìm kiếm việc làm, vay vốn cho cá nhân hoặc hộ gia đình thanh niên, kịp thời báo cáo Ủy ban Hội Thành phố Thủ Đức và 21 Quận Huyện những trường hợp đặc biệt khó khăn.

+ Chỉ đạo Chi hội khu phố, ấp phối hợp cùng với Ban Điều hành khu phố, ấp và cảnh sát khu vực cùng các đoàn thể trực tiếp tiếp cận, thăm hỏi, nắm bắt tâm tư, tình cảm của đối tượng được phân công giúp đỡ. Định kỳ hàng tháng báo cáo tình hình theo dõi, giúp đỡ các đối tượng và tổng hợp danh sách để theo dõi, báo cáo đánh giá kết quả tại đường dẫn: bit.ly/bchanhtrinhcuaniemtin2022.

+ Kịp thời tham mưu cho cấp ủy, Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp trên khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ; tuyên dương thanh niên đã tiến bộ.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố: là bộ phận Thường trực theo dõi, tổng hợp kết quả, tham mưu các nội dung cho Ban Thư ký Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố trong chỉ đạo thực hiện các nội dung. Phát huy cơ chế phối hợp với Công an Thành phố, Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố, Sở Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố và các cơ quan, đơn vị để tổ chức hiệu quả các hoạt động của kế hoạch.

2. Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Thủ Đức và 21 Quận, Huyện: Căn cứ đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị, các đơn vị xây dựng kế hoạch và gửi về Văn phòng Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố thông qua hộp thư điện tử hoilhtn@tphcm.gov.vn trước ngày 26/6/2022. Báo cáo các nội dung thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ hàng tháng và báo cáo tổng kết năm.

3. Các Hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm cấp Thành:

+ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Sở Lao động, Thương binh và Xã hội Thành phố và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố: Cung cấp danh sách thanh niên hoàn thành chương trình cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện cho Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Thủ Đức và 21 Quận, Huyện phối hợp tiếp cận, hỗ trợ ngay khi trở về địa phương.

+ Hội Luật gia Trẻ Thành phố hỗ trợ giải quyết hồ sơ tư pháp của trợ giải quyết hồ sơ tư pháp của từng trường hợp, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng đề xuất các giải pháp hỗ trợ kịp thời.

+ Hội Doanh nhân trẻ Thành phố mời, vận động các đơn vị doanh nghiệp do hội viên làm chủ để hỗ trợ phương tiện sinh kế, giúp đỡ đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh thiếu niên.

+ Đội Công tác Xã hội Thanh niên Thành phố: Mời, vận động thanh niên cùng tham gia các hoạt động tình nguyện của đơn vị.

+ Các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm cấp Thành: phối hợp cùng thực hiện các hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh niên tại các cơ sở cai nghiện, trại giam; mời, vận động thanh thiếu niên cùng tham gia các hoạt động tình nguyện của đơn vị.

4. Đề nghị Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố: Chỉ đạo các cơ sở Hội phối hợp tổ chức chương trình "*Hành trình của niềm tin*" tại các trại giam, cơ sở cai nghiện, trong đó quan tâm phát huy sinh viên, các đội hình tình nguyện, trí thức trẻ tham gia thực hiện các hoạt động hỗ trợ, tư vấn pháp lý, chăm lo vật chất, tinh thần cho thanh niên đang trong thời gian cải tạo, cai nghiện.

5. Đề nghị Hội đồng Đội thành phố: Phối hợp, chỉ đạo Hội Đồng đội Thành phố Thủ Đức, Quận, Huyện và các liên đội thực hiện các hoạt động chăm lo, đồng hành, hỗ trợ cho học sinh, con, em của người hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật.

6. Đề nghị Trung tâm Công tác Xã hội Thanh niên Thành phố: Chủ trì tổ chức 02 chương trình hành trình của niềm tin của cấp thành và vận động các phần quà hỗ trợ phạm nhân tại các trại giam và học viên tại các cơ sở cai nghiện chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng.

7. Đề nghị Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố: Phối hợp tổ chức chương trình "*Hành trình của niềm tin*", tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh cho học viên trong quá trình cải tạo, chữa trị tại các cơ sở cai nghiện.

8. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ Việc làm thanh niên Thành phố: Phối hợp tổ chức chương trình "*Hành trình của niềm tin*", tư vấn thông tin tìm kiếm việc làm sau khi trở về địa phương cho học viên trong quá trình cải tạo, chữa trị tại các cơ sở cai nghiện; hỗ trợ giới thiệu việc làm cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật hoặc đã từng vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “*Hành trình của niềm tin*” tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật năm 2022, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc triển khai và thực hiện

Nơi nhận:

- Hội LHTN Việt Nam TP: Ban Thư ký, Văn phòng.
- Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Hội đồng Đội Thành phố;
- Trung tâm Công tác xã hội Thanh niên TP TP;
- Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố;
- Trung tâm Dịch vụ Việc làm thanh niên Thành phố
- Cơ sở Hội, CLB, đội nhóm trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI LHTN VIỆT NAM TP
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Doãn Trường Quang



PHỤ LỤC SỐ 1

Bảng phân bổ chỉ tiêu các hoạt động đồng hành cùng thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng
(đính kèm Kế hoạch số 09/KH-BTK ngày 30/6/2022)

(đơn vị tính: thanh niên)

NỘI DUNG	Ủy ban Hội LHTN VN 21 Quận - Huyện	Ủy ban Hội LHTN VN Thành phố Thủ Đức
Tuyên dương thanh niên tiên bộ	20	60
Giới thiệu việc làm	15	45
Giới thiệu học tập văn hóa, học nghề	5	15
Tư vấn kiến thức pháp luật, kỹ năng thực hành xã hội	5	15



PHỤ LỤC SỐ 2

Các khái niệm về chương trình “Hành trình của niềm tin”
(đính kèm Kế hoạch số 09/KH-BTK ngày 30/6/2022)

STT	KHÁI NIỆM	ĐỊNH NGHĨA
1	Chương trình “ <i>Hành trình của niềm tin</i> ” tại cơ sở cai nghiện, trường, trại	Chương trình được tổ chức các hoạt động tư vấn, trang bị kiến thức pháp luật, tư vấn tâm lý, hướng dẫn các kỹ năng thực hành xã hội, cách vượt qua cám dỗ, áp lực cuộc sống, biện pháp phòng tránh lây nhiễm HIV/AIDS, tư vấn thông tin tìm kiếm việc làm sau khi trở về địa phương, phối hợp tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh cho học viên trong quá trình cải tạo, chữa trị, hoạt động giao lưu, thăm hỏi, động viên học viên, khích lệ thanh niên rèn luyện bản thân, sớm hòa nhập cộng đồng
2	Chương trình “ <i>Hành trình của niềm tin</i> ” tại địa bàn Thành phố Thủ Đức và các Quận, Huyện	Chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng tại nơi cư trú: trong đó quan tâm tập trung nắm bắt hoàn cảnh gia đình, hỗ trợ các vấn đề pháp lý, giới thiệu học văn hóa, học nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên.



PHỤ LỤC SỐ 3

**Danh sách các cơ sở cai nghiện thực hiện
chương trình “Hành trình của niềm tin” năm 2022
(đính kèm Kế hoạch số 09/KH-BTK ngày 30/6/2022)**

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, các đơn vị chủ động hoặc phối hợp tổ chức các chương trình “Hành trình của niềm tin” tại cơ sở cai nghiện theo danh sách đính kèm:

STT	TÊN ĐƠN VỊ	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH
1.	Cơ sở cai nghiện ma túy Đức Hạnh	Quận 3, Quận Gò Vấp, Huyện Bình Chánh, Quận Bình Tân
2.	Cơ sở cai nghiện ma túy Phú Đức	Quận 7, Quận 8, Thành phố Thủ Đức
3.	Cơ sở cai nghiện ma túy Phú Nghĩa	Quận Phú Nhuận, Huyện Nhà Bè
4.	Cơ sở cai nghiện ma túy Phước Bình	Quận 1, Quận 4, Quận Bình Thạnh, Huyện Củ Chi
5.	Cơ sở cai nghiện ma túy số 1	Quận 6, Quận Tân Phú, Huyện Hóc Môn
6.	Cơ sở cai nghiện ma túy số 2	Quận 5, Huyện Cần Giờ
7.	Cơ sở cai nghiện ma túy số 3	Quận 10, Quận 11, Quận Tân Bình, Quận 12

